额剔除出重组方案，且剔除相关标的资产

后按照下述有关交易标的变更的规定不构

成对重组方案重大调整的；2、拟调整交易

对象所持标的资产份额的，如交易各方同

意交易对象之间转让标的资产份额，且转

让份额不超过交易作价百分之二十的；

本次交易对方未进行变更 否

拟对标的资产进行变更的，原则上视为构

成对重组方案重大调整，但是同时满足以

下条件的，可以视为不构成对重组方案重

大调整：1、拟增加或减少的交易标的的交

易作价、资产总额、资产净额及营业收入

占原标的资产相应指标总量的比例均不超

过百分之二十；2、变更标的资产对交易标

的的生产经营不构成实质性影响，包括不

影响标的资产及业务完整性等；

本次交易标的资产由铜湾水电

90%股权、清水塘水电 90%股权、

筱溪水电95%股权、高滩水电85%

股权变更为铜湾水电 90%股权、

清水塘水电 90%股权、筱溪水电

88%股权、高滩水电 85%股权，变

动比例未超过 20%，对交易标的

的生产经营不构成实质性影响，

包括不影响标的资产及业务完整

性等

否

新增或调增配套募集资金，应当视为构成

对重组方案重大调整。调减或取消配套募

集资金不构成重组方案的重大调整。证券

交易所并购重组委员会会议可以提出本次

交易符合重组条件和信息披露要求的审议

意见，但要求申请人调减或取消配套募集

资金。

本次交易未新增或调增配套募集

资金
否

（三）本次交易方案调整履行的相关程序

上市公司第十一届董事会第三十二次会议审议通过了《关于公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案（调整后）的议案》《关于本

中信证券股份有限公司关于湖南能源集团发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

18

次交易方案调整不构成重组方案重大调整的议案》等议案，对本次交易方案进行

了调整。本次交易相关议案已经公司独立董事专门会议审议通过，独立董事已就

有关议案发表同意的审核意见。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对公司主营业务的影响

本次重组前，上市公司主要从事清洁能源及自然资源相关业务，其中清洁能

源业务主要为水力发电、光伏发电等清洁能源项目投资、开发、建设及运营管理。

本次重组的标的公司业务均为水力发电。本次重组属于同行业并购，通过收购优

质水电资产，上市公司水电装机容量及发电量将显著提升，有利于上市公司进一

步聚焦主业。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 3 月 31 日的持股情况为基础，本次重

组前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖南能源集团 239,188,405 51.53% 239,188,405 41.91%

电投公司 - - 106,510,227 18.66%

湖南能源集团及其下

属公司小计
239,188,405 51.53% 345,698,632 60.58%

其他股东 224,969,877 48.47% 224,969,877 39.42%

合计 464,158,282 100.00% 570,668,509 100.00%

本次重组完成后，上市公司控股股东仍为湖南能源集团，实际控制人仍为湖

南省国资委。本次重组不会导致上市公司控股股东或实际控制人发生变化。

（三）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、2025 年 1-3 月财务报表、《备考审阅报

告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次重组前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2025 年 1-3 月/2025 年 3 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

中信证券股份有限公司关于湖南能源集团发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

19

项目
2025 年 1-3 月/2025 年 3 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 348,718.79 653,498.08 344,106.07 645,903.03

负债总额 33,669.22 284,805.30 26,955.43 245,520.86

归属母公司股东所有

者权益
310,943.30 350,878.56 310,440.35 376,786.60

营业总收入 5,589.79 14,248.19 33,678.89 79,571.37

净利润 285.55 1,665.35 6,210.58 20,422.77

归属于母公司所有者

的净利润
424.53 1,642.15 6,780.20 19,350.53

资产负债率（%） 9.66 43.58 7.83 38.01

基本每股收益（元/股） 0.01 0.03 0.15 0.34

本次重组将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本次

重组完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。最近一年一期上市

公司每股收益将得到提升，不存在因本次重组而导致每股收益被摊薄的情况。

五、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东的原则性同意；

2、本次交易已取得湖南省国资委预审核的意见函（湘国资产权函〔2025〕

16 号）；

3、交易对方、标的公司已履行必要的内部授权或批准程序；

4、本次交易所涉资产评估报告已完成有权国有资产监督管理部门备案。

5、本次交易方案已经上市公司第十一届董事会第二十五次会议、第十一届

董事会第三十二次会议审议通过；

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易获得湖南省国资委批准；

2、上市公司股东会审议通过本次交易方案；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可（如

中信证券股份有限公司关于湖南能源集团发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

20

适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实

施。本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审

[…]

三、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司和标的公司经审计的 2024 年财务数据、本次交易作价情况，

对本次交易是否构成重大资产重组的指标计算情况如下：

单位：万元

财务指标 上市公司 标的公司 本次交易作价

计算指标（财务

数据与交易作价

孰高）

指标占比

资产总额 344,106.07 301,796.95 151,244.52 301,796.95 87.70%

资产净额 310,440.35 151,291.56 151,244.52 151,291.56 48.73%

营业收入 33,678.89 45,892.48  45,892.48 136.26%

注：根据《重组管理办法》等相关规定，标的公司的资产总额、资产净额计算指标均为其截

至 2024 年 12 月 31 日经审计的标的公司的资产总额、资产净额（归母净资产）与本次交易

标的资产成交金额的孰高值。

本次交易达到《重组管理办法》第十二条规定的重大资产重组标准，构成上

市公司重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次重组的交易对方电投公司系上市公司控股股东湖南能源集团的全资子

公司，为上市公司的关联方，因此本次交易构成关联交易。

中信证券股份有限公司关于湖南能源集团发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

39

上市公司召开董事会会议审议本次交易相关议案时，关联董事均已回避表决。

上市公司后续在召开董事会会议、股东会审议相关议案时，关联董事、关联股东

将回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司最近 36 个月内控制权未发生变更。本次交易前，上市公司控股股

东为湖南能源集团，实际控制人为湖南省国资委。本次交易后，上市公司控股股

东仍为湖南能源集团，实际控制人仍为湖南省国资委。因此，本次交易未导致上

市公司控制权发生变化，不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上市。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对公司主营业务的影响

本次重组前，上市公司主要从事清洁能源及自然资源相关业务，其中清洁能

源业务主要为水力发电、光伏发电等清洁能源项目投资、开发、建设及运营管理。

本次重组的标的公司业务均为水力发电。本次重组属于同行业并购，通过收购优

质水电资产，上市公司水电装机容量及发电量将显著提升，有利于上市公司进一

步聚焦主业。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 3 月 31 日的持股情况为基础，本次重

组前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖南能源集团 239,188,405 51.53% 239,188,405 41.91%

电投公司 - - 106,510,227 18.66%

湖南能源集团及其下

属公司小计
239,188,405 51.53% 345,698,632 60.58%

其他股东 224,969,877 48.47% 224,969,877 39.42%

合计 464,158,282 100.00% 570,668,509 100.00%

本次重组完成后，上市公司控股股东仍为湖南能源集团，实际控制人仍为湖

南省国资委。本次重组不会导致上市公司控股股东或实际控制人发生变化。

中信证券股份有限公司关于湖南能源集团发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

40

（三）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、2025 年 1-3 月财务报表、《备考审阅报

告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次重组前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2025 年 1-3 月/2025 年 3 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 348,718.79 653,498.08 344,106.07 645,903.03

负债总额 33,669.22 284,805.30 26,955.43 245,520.86

归属母公司股东所有者

权益
310,943.30 350,878.56 310,440.35 376,786.60

营业总收入 5,589.79 14,248.19 33,678.89 79,571.37

净利润 285.55 1,665.35 6,210.58 20,422.77

归属于母公司所有者的

净利润
424.53 1,642.15 6,780.20 19,350.53

资产负债率（%） 9.66 43.58 7.83 38.01

基本每股收益（元/股） 0.01 0.03 0.15 0.34

本次重组将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本次

重组完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。最近一年一期上市

公司每股收益将得到提升，不存在因本次重组而导致每股收益被摊薄的情况。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东的原则性同意；

2、本次交易已取得湖南省国资委预审核的意见函（湘国资产权函〔2025〕

16 号）；

3、交易对方、标的公司已履行必要的内部授权或批准程序；

4、本次交易所涉资产评估报告已完成有权国有资产监督管理部门备案。

5、本次交易方案已经上市公司第十一届董事会第二十五次会议、第十一届

董事会第三十二次会议审议通过；

中信证券股份有限公司关于湖南能源集团发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

41

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易获得湖南省国资委批准；

2、上市公司股东会审议通过本次交易方案；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可（如

适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实

施。本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审